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TUKEVA on lyhennys sanoista tutkimus, ke-
hitys ja valmennus. Projekti on jatkoa am-

matillisten aikuiskoulutuksen opettajille suun-
nattua kehitysohjelmaa, KEHOa, jonka päätösti-
laisuudessa kesällä 1998 TUKEVA ensi kertaa esi-
teltiin.

KEHO tarjosi opettajille erilaisia parin opinto-
viikon laajuisia täsmävälineitä käytännön töihin.
KEHON jatkoksi haluttiin luoda mittava koko-
naisuus poikkitieteellistä koulutustarjontaa, joka
antaisi työssä käyville aikuiskouluttajille mahdol-
lisuuden päivittää käytännön osaamisensa sekä
kohottaa akateemista tasoaan vähintään yhtä as-
tetta korkeammalle. Yleisen osaamisen tason ko-
hottamisen todettiin myös nostavan ammatilli-
sen aikuiskoulutuksen statusta ja parantavan sen
imua ja kilpailukykyä koulutusmarkkinoilla.

TUKEVAn koulutusohjelma toteutetaan yli-
opistojen ja ammattikorkeakoulujen kautta

niiden tutkintovaatimusten tasosta tinkimättä.
TUKEVAn opiskelijat ovatkin tietoisia siitä, että
heiltä vaadittu työmäärä vastaa perusopiskelijoi-
den työmäärää ja heihin kohdistuvat vaatimuk-
set ovat vähintäänkin samalla tasolla. Tuloksiin
kuitenkin pyritään uusia, joustavia opetusjärjes-
telyjä ja menetelmiä käyttäen, jotta työn ohessa

TUKEVA uudistaa koulutusta

Juhani Nieminen

TUKEVA on valtakunnallinen koulutus- ja tutkimus-
hanke,  jonka avulla ammatillisessa aikuiskoulutuksessa
työskentelevät voivat työnsä ohessa kouluttaa itseään
lisää ja nostaa ammattitaitoaan. Hanke käynnistyi
kansallisin voimin, mutta nyt sen takana on myös
Euroopan sosiaalirahasto ESR. Koordinoijana on
Ammatillisten aikuiskoulutuskeskusten liiton yhteydessä
toimiva Aike oy.

tapahtuva opiskelu olisi mahdollista. Opiskelun
mielekkyyttä ja tuottavuutta pyritään parantamaan
kytkemällä harjoitukset ja raportit mahdollisim-
man laajalti opiskelijoiden työtehtäviin ja arki-
todellisuuteen.

Nimensä mukaisesti TUKEVAn keskeisimpiin
alueisiin kuuluvat tutkimus ja kehittämi-

nen. Kehittämisen tavoitteiksi on projektissa
määritelty mm. tarjottavan opetuksen monimuo-
toistaminen ja –välineistäminen, virtuaalisten
oppimisympäristöjen luominen, uusien työelä-
mäyhteyksien rakentaminen ja hyväksikäyttö op-
pimisessa sekä eri oppilaitostasojen ja elinkei-
noelämän verkottuminen. Kaiken kaikkiaan tut-
kimus- ja kehityskohteet kattavat sekä opettajan
työn perinteiset että uudet ulottuvuudet. Siten
koulutus ja sen avulla saavutettava oppiminen
nähdäänkin TUKEVAssa paljolti valmennuksena,
jonka avulla ammatillinen aikuisopettaja voi en-
tistä paremmin suoriutua työstään muuttuvassa
toimintaympäristössä.

Vaikka TUKEVA tuli selkeään tarpeeseen ja
vaikka sillä alusta alkaen oli hyviä ja sitoutu-

neita tukijoita tärkeillä päättäjätasoilla, oli mit-
tavan projektin käynnistys varsin vaikeaa. Oppi-
laitoksilla, joiden tehtävä oli tuottaa projektissa
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tarvittavaa koulutusta, ei ollut mahdollisuuksia
eikä halua sitoutua pitkäaikaiseen hankkeeseen
ennen rahoituksen varmistumista. Osa rahoituk-
sesta saatiin vuosina 1998-99 kuntoon kansalli-
sin voimin. Kiitoksen tästä ansaitsevat opetus-
hallituksen ja –ministeriön asiaa hoitaneet vir-
kamiehet, jotka omissa organisaatioissaan veivät
uutta hanketta eteenpäin. Kansallisella rahoituk-
sella päästiin käynnistämään TUKEVAn ammat-
tikorkeakouluosuus, joka sisälsi eri alojen am-
mattikorkeakoulututkintoihin johtavaa koulutus-
ta sekä opettajan työn kehittämisohjelman, OT-
KOn, joka on laajuudeltaan, sisällöiltään ja ra-
kenteeltaan samanlainen kuin ammatillisten opet-
tajakorkeakoulujen opettajankoulutusohjelmat.

Kansallisella rahoituksella voitiin toteuttaa myös
joitakin yksittäisiä kokonaisuuksia yliopisto-
opinnoista mm. kasvatustieteissä. Tutkintotavoit-
teisten yliopisto-opintojen mittavaa käynnistystä
ei kuitenkaan voitu aloittaa ennen pidemmän
aikajänteen rahoituksen varmistumista. Vuoden
2000 alussa jätettiin TUKEVA-rahoitushakemuk-
set Euroopan sosiaalirahastolle (ESR), ja ensim-
mäinen myönteinen ESR-päätös saatiin elokuussa.
Vasta se varsinaisesti mahdollisti TUKEVAn yli-
opisto-opintojen tutkintoihin johtavan osuu-
den käynnistämisen täydessä mitassa. Päätös koski
koko alue kolmosta eli Etelä- ja Länsi-Suomen
läänejä. Se oli erittäin ratkaiseva, koska sen ansi-
osta päästiin aloittamaan noin 80 prosenttia al-
kuaan kaavaillusta TUKEVAn yliopistotason kou-
lutuksesta.

Itä- ja Pohjois-Suomen (alue 1) osalta päätök-
sentekomekanismi poikkeaa kolmosalueen vas-
taavasta ja ratkaisut tehdään paljolti maakunnis-
sa. Tämä on hidastanut prosessia. Vaikka Itä- ja
Pohjois-Suomen päätökset koskevat vain noin
20 prosenttia kaikista potentiaalisista TUKEVA-
opiskelijoista, on niiden merkitys alueellisen tasa-
arvon kannalta erittäin merkittävä. Lisäksi kou-
lutustarve on Itä- ja Pohjois-Suomessa kaikkein
suurin, koska koulutustaso siellä on kolmosalu-
etta alhaisempi. Nopeat, myönteiset ratkaisut
maakunnissa olisivatkin TUKEVAn ja ennen
muuta ykkösalueen opiskelijoiden kannalta toi-
vottavia.

Erilaisia toimijoita ja
t o i m i n t a m a l l e j a

Edes TUKEVAn kaltainen hanke ei voi tarjota
kaikkea kaikille. Siksi projektin koordinaat-

toriksi nimitetty Aike Oy selvitti eri alojen ai-
kuiskoulutuskeskusten henkilöstön yliopistolli-
sia koulutustarpeita ennen koulutuksen suun-
nittelua ja käynnistystä. Selvityksen tuloksena to-
dettiin selkeästi kolme muita kysytympää alaa:
kauppatieteet, kasvatustieteet sekä tekniikka ja
liikenne. Resurssit päätettiin kohdistaa näiden
alojen koulutukseen. Korkeakoulujen kanssa käy-
tyjen neuvottelujen tuloksena valittiin eri aloil-
le päätoimijat, jotka ottivat vastatakseen alan kou-
lutuksen toteuttamisesta sovitulla tavalla.

Tekniikassa koulutuksen koordinoinnista ja ke-
hittämisestä vastaa Oulun yliopisto, ja itse

koulutusta on toteuttamassa yksiköitä kaikista tek-
nillisistä korkeakouluista. Tuotantotalouden kou-
lutuksesta vastaa Teknillisen korkeakoulun Lah-
den keskus yhdessä Lappeenrannan teknillisen
korkeakoulun kanssa. Tampereen teknillisen kor-
keakoulun täydennyskoulutuskeskus Edutech
puolestaan toteuttaa koneteollisuuden tuotan-
totekniikan ohjelman ja Porin yksikkö vastaa tie-
totekniikan täydennyskoulutusohjelmasta. TUKE-
VA–ohjelman aikana mukaan otettavat yhteensä
100 opisto- tai AMK-insinööriä pyrkivät suorit-
tamaan diplomi-insinöörin (DI, 180 ov) tut-
kintoon tarvittavat opinnot. Myös tekniikan alan
jatkotutkintoihin tarvittavat opinnot tai niiden
osia voi suorittaa TUKEVAssa. Projektin tavoit-
teeksi on tekniikan osalta kirjattu 75 suoritettua
tutkintoa vastaavat opinnot. Kun tekniikan alalla
ei ainakaan toistaiseksi ole välitutkintoa, voi-
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daan tavoitetta pitää vaativana. Insinöörin tut-
kinnosta luetaan opiskelijoille hyväksi 60 opin-
toviikkoa, mikä jättää diplomitöineen opiskeli-
jan urakaksi vielä 120 opintoviikon työmäärän.

Tekniikan ohjelmat ovat TUKEVAn korkea-
kouluohjelmista yhtenäisimmät. Sivuaineis-

sa on ohjelmissa kuitenkin TUKEVA -hengen
mukaista pelivaraa.  Koska tekniikan ohjelmat ovat
varsin vaativia ja kuhunkin ohjelmaan mahtuu
vain 33 opiskelijaa, kaikki opiskelijat on valittu
pääsykokeiden kautta. Haut ovat päättyneet ja
hakijoita kaikkiin kolmeen ohjelmaan oli run-
saasti. Esimerkiksi tuotantotaloutta opiskelemaan
haluavista vain vajaa puolet mahtui mukaan. Oh-
jelmista koneteollisuuden tuotantotekniikan kou-
lutus käynnistyy vielä tänä vuonna, muut ohjel-
mat alkavat ensi vuoden alussa.

Kauppatieteiden koulutusta koordinoi ja to-
teuttaa Jyväskylän yliopisto. Yhteensä kaup-

patieteitä opiskelee TUKEVAn avulla noin 150
opiskelijaa. Osalla on ensiaskeleena opistotasoi-
sen koulutuksen nostaminen alemmaksi yliopis-
tolliseksi tutkinnoksi (kauppatieteen kandidaatti,
KTK, 120 ov), jotkut taas päivittävät vanhaa eko-
nomi-tutkintoaan, uudempaa KTK-tutkintoa tai
muuta soveltuvaa koulutusta suoraan kauppatie-
teen maisterin (KTM, 160 ov) tasolle. Myös tie-
teellisiin jatkotutkintoihin johtavaa koulutusta
suorittavia on joukossa.

Jyväskylän yliopisto toteuttaa ohjelmia jousta-
vasti, ja eri tasoille pääsee varsin erilaisista taus-
toista tulevia opiskelijoita. Heterogeeninen ai-
nes teettää yliopistolla runsaasti järjestelytyötä,
mutta on toisaalta kiinnostava tehtävä. Yliopisto
tekee TUKEVAn yhteydessä myös merkittävää yli
tieteenalojen ulottuvaa virtuaaliopetuksen kehit-
tämistyötä Metodix-ohjaus- ja seurantatyökalua
rakentavan yhteistyöyrityksen kanssa.

Kauppatieteissä alustavat tutkintoon johtavia
opintoja suorittavien lukumäärätavoitteet

noudattelevat tekniikan tavoitteita. Kauppatie-
teen opiskelijoiden lähtötaso on vaihtelevampi,
mutta alalla oleva alempi korkeakoulututkinto
antaa toisaalta mahdollisuuden siihen, että yk-
sittäinen opiskelija voi joissakin tapauksissa suo-

rittaa projektin aikana ensin alempaan (KTK) ja
sen perään vielä ylempään (KTM) korkeakoulu-
tutkintoon johtavia kokonaisuuksia.

Lukumääräisesti suurin joukko TUKEVAn yli-
opisto-opiskelijoista on kasvatustieteen tut-

kintoihin johtavissa ohjelmissa. Kun primääri-
kohderyhmänä ovat opettajat, tämä on varsin
luonnollista. Tampereen yliopiston kasvatustie-
teiden tiedekunta ja erityisesti sen Hämeenlin-
nassa sijaitseva ammattikasvatuksen tutkimus- ja
koulutuskeskus vastaavat kasvatustieteellisen kou-
lutuksen toteutuksesta. Tampereen yliopiston ta-
voitteena on kuitenkin pyrkiä kytkemään myös
muita kasvatustieteellistä koulutusta tarjoavia yli-
opistoja hankkeeseen erilaisia kokonaisuuksia tar-
joavina alihankkijoina.

Kasvatustieteen opiskelijoiden tutkintotavoitteet
ovat samantyyppisiä kuin kauppatieteissä, eli
kasvatustieteiden kandidaatti (KK, 120 ov) on
ensimmäinen porras, jolle opiskelija voi pyrkiä
TUKEVA-opintojen kautta. KK-tutkinnon tai riit-
tävästi kasvatustieteellisiä opintoja koonneet
muita alempia korkeakoulututkintoja tai ammat-
tikorkeakoulututkintoja suorittaneet voivat ha-
kea opiskelemaan kasvatustieteen maisterin (KM,
160 ov) tutkintoon kuuluvia kokonaisuuksia.
Kasvatustieteissä on myös huomattava joukko
jatko-opiskelijoita, joilla on tilaisuus suorittaa
TUKEVAn kautta kasvatustieteen lisensiaatin (KL)
tutkinnon opintokokonaisuuksia.

TUKEVAn kasvatustieteen opinnot ovat ammat-
tikasvatuspainotteisia, mikä antaa mahdollisuu-
den varsin laajaan sivuaineiden kirjoon. Myös
opiskelijoiden aiempien yliopistollisten opin-
tosuoritusten ja opistotasoisten tutkintojen yh-
den- ja oikeudenmukaisen hyväksilukemisjärjes-
telmän luominen on ollut Tampereen yliopis-
ton tehtävänä. Tampereen yliopisto tekee mer-
kittävää kehitystyötä myös rakentamalla TUKE-
VAa varten uusia, tämän päivän tarpeita palvele-
via arvosanakokonaisuuksia, joita myöhemmin
voidaan tarjota myös perusopiskelijoille. Jo nyt
on rakennettu ja toteutettu ammattikasvatuksen
approbatur ja kehitettävinä ovat mm. ympäris-
tökasvatuksen, kansainvälistymiskasvatuksen ja
viestintäkasvatuksen arvosanakokonaisuudet.
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A m m a t t i k o r k e a k o u l u o p i s k e l u
TUKEVAssa

Merkittävä osa TUKEVAn opiskelijoista päi-
vittää osaamistaan ammattikorkeakouluis-

sa. Päätoimijoina ovat Hämeen ja Turun ammat-
tikorkeakoulut, jotka ovat kytkeneet alihankki-
joina mukaan maan muita ammattikorkeakoulu-
ja. Opiskelijat tavoittelevat TUKEVA-opintojen
kautta mm. insinööri AMKn, tradenomin ja res-
tonomin tutkintoa. Koska ammattikorkeakoulu-
tasoisen TUKEVA-koulutuksen rahoitus on ko-
konaan kansallista, on projekti edennyt tällä sek-
torilla pidemmälle kuin yliopistokoulutuksessa.
TUKEVA on tarjonnut mukana oleville ammatti-
korkeakouluopiskelijoille tien oman alan uusim-
man tiedon ja taitojen äärelle. Se on myös anta-
nut mukana oleville ammattikorkeakouluille haas-
tavan, mutta tulevaisuutta ajatellen oivallisen ta-
van kehittää omaa koulutustarjontaansa vastaa-
maan pitkän työkokemuksen hankkineiden ai-
kuisten työn ohessa tapahtuvaa opiskelua.

Ammatissa toimiville aikuiskoulutuskeskusten
opettajille suunnattu OTKO-koulutus on 35

opintoviikon pituinen ohjelma, joka tasollisesti
ja sisältöjen puolesta on ammatillista opettajan-
koulutusta tarjoavien opettajakorkeakoulujen
koulutusohjelmien mukainen.  TUKEVAssa OTKO
on suurin kokonaisuus ja kaikkiaan siihen on
osallistunut noin 800 opettajaa. OTKOa toteut-
tamassa ovat olleet kaikki ammatilliset opettaja-
korkeakoulut eli Helsingin Helia, Hämeenlinna,
Jyväskylä, Oulu ja Tampere. Koordinoinnista on
vastannut Hämeenlinnan opettajakorkeakoulu.

TUKEVA on iso haaste kaikille

TUKEVAn kaltainen hanke vaikuttaa muuten-
kin kuin pelkkien lukujen valossa voisi pää-

tellä. Sen merkittävimmät vaikutukset näkyvät toi-
vottavasti pitkälle tuleviin vuosiin mukanaole-
vien toimintaa laaja-alaisesti parantavina muu-
toksina niin toteuttaja- kuin opiskelijatasolla.
Muutos voi pahimmillaan jäädä pinnalliseksi,
mutta lähtökohtana on, että TUKEVA edellyttää
aivan uudenlaista ennakkoluulottomuutta ja in-
novatiivista ajattelua sekä toteuttajilta että opis-

kelijoilta. TUKEVA ei kuitenkaan ole mikään
koulutuksen ihmelääke. Kuten kaikki opiskelu
ja koulutuksen tuottaminen TUKEVA edellyttää
kovaa työtä ja myös uhrauksia kaikilta mukana-
olevilta. Lisäksi se vaatii tahtoa ja kykyä nähdä,
että asiat voi tehdä toisin, kuin ennen on tehty,
vaikka halu kulkea entisiä, turvallisilta tuntuvia
uomia olisi kova. TUKEVA mittaakin omalta osal-
taan eri tason toimijoiden ja mukana olevien
opiskelijoiden kykyä vastata muutokseen, tart-
tua sen tarjoamiin mahdollisuuksiin ja selvitä uh-
katekijöistä.

TUKEVAa ei olisi koskaan saatu käyntiin ilman
lukuisten eri tahojen halua ja kykyä toimia yh-
dessä. Projektin edetessä yhteistyökyvyn merki-
tys korostuu, koska monet eteen tulevat ongel-
mat edellyttävät opiskelijoiden, toimijoiden ja
projektin ohjauksesta vastaavien tahojen läheistä
yhteistyötä.

TUKEVA-projekti noudattelee ESR-rahoituskau-
sia. Projektia on tarkoitus jatkaa näillä näkymin
vuoteen 2006, mutta hankkeen eteneminen rat-
kaisee, käykö näin. TUKEVAn tavoitteet ovat
varsin korkealla. Onnistuessaan TUKEVA -pro-
jekti voi antaa sijoitetulle pääomalle todella hy-
vän koron. Se voi tuottaa koko maan tulevai-
suuden kannalta merkittäviä koulutusinnovaati-
oita ja uusia toimintamalleja niin toimijoina ole-
viin yliopistoihin ja korkeakouluihin kuin opis-
kelijoina olevien opettajien oppilaitoksiin. TU-
KEVA voi myös toimia päänavaajana laajempiin
kansallisiin ja kansainvälisiin projekteihin.

TUKEVA tuottaa joka tapauksessa suuren joukon
sekä muodollisesti että käytännössä entistä päte-
vämpiä aikuiskouluttajia eri oppilaitoksiin. Se
myös tarjoaa mukana oleville oppilaitoksille ti-
laisuuden kehittää omaa toimintaansa ja kokeilla
erilaisia koulutusvaihtoehtoja. Näin se parantaa
sekä oppilaitosten että niissä toimivien ihmis-
ten mahdollisuuksia selviytyä turbulentissa toi-
mintaympäristössä. TUKEVA antaa myös arvokasta
kokemusta ja oppia kaikille mukanaolijoille täl-
laisissa yhteistoimintaa ja avoimuutta edellyttä-
vissä suurissa hankkeissa piilevistä ongelmista ja
niiden ratkaisemisesta.


